I. — Unusquisquehomo  in  praîdictà  villa  ma nenspro  osti- 
sià  suà  reddcl  annualim  duodecim  denarios  et  menam  unam 

•1.  Bibliothèque  Nationale.  Collection  de  Champagne  7o/>o- 
(jraphie.   Tome  IV,  folio  11 5. 

■').    Bibliothiqus    nationale.    Collection    dj    Champagne. 
Topographie,   tome  i36,  folio  97,  recto, 
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1.  —  Qiiiciimq  terram  excolct  proprio  animali 
duos  solidos  et  uiium  sextarium  avenee  annuatim 

luichi  solvet  in  festo  S.  Remigii  :  qui  vero  propriis 
manibus,  tantum  duos  solidos. 

2.  —  Furtum,  raptum  homicidium  et  murtrum 
in  manu  nieà  reservo. 

3.  —  Pro  duello  lîrmato  uterque  duodecim  de- 

narios,  et  si  sang-uis  fuerit  quindecini  solidos. 
4.  —  Si  vero  duelluni  victum  fuerit,  victus  sol- 

vet noveni  libras. 

5.  Unusquisque  operahitur  unà  septimanà  in 

anno  sine  redemptione  ad  iirmitatem  castcUi. 

().  —  Exercitum  et  Calvagiam  meam  milii  facient 
si  ego  vel  aliquis  de  domo  meà  praesens  fuerit. 

7.  —  Quatuor  jurati  in  villa  erunt  qui  jura  mea 
et  villcTe  conservabunt. 

8.  —  Si  miscUa  in  villa  forte  facta  fuerit^  qui 
inde  accusabitur  se  tertio  purgabit  et  si  unus  jura- 

torum  misellam  viderit,  reus  non  poterit  se  pur- 

gare. 
9.  —  Quicumque  domum  i])i  fecerit  eam  vendere 

poterit   sine  destructione   :    si   vero   eam    locare 

avenœ  ;  de  terris  vero  et  pratis  qiuno  illis  ad  excolendum  tra- 

dcnlur  pro  singulis  arpent,  reddent  quatuor  denarios  de 
censu  annuatim. 

2.  — Domos  et  \  ineas  et  terras  sive  prata  qua'  in  culturam 
rédigent  expendent  et  vendent  provoluntate  suà. 

3.  — Forefactuni  de  LX  solidis,  quinque  solidis    termina- 
l)ilur,  illud  de  quinque  Xll  denarios  complebitur. 
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voluerit,  eam  locare  potcril  licet  alibi  mancat  si 
eani  manu  tenucrit. 

lo.  —  Quicumqiic  ibidem  mansurus  advenerit, 
et  ille  recidere  voluerit,  conductum  habebit  per 

quindecim  dies. 

Ut  autem  hœ  liliertas  et  consuetudines  impos- 
teriim  firmiler  observentur,  in  confirmationem 

et  testimonium  prccdictorum  prcesentem  chartam 

fieri  Yolui,et  sigillimei  munimine  roborari.  Actum 
Trecensis  anno  Domini  àMillesimo  ducentesimo 

mense  Oct.  data  per  manuni  Galleri  Gancellarii, 
nota  Viilermi, 

AINAUMOXT  (i)  I200. 

Ego  Theobaldus  Trecensis  Cornes  Palatinus 

notum  facio  tam  presentil^us  quani  futuris  quod 

hominil)us  ultra  Ahisnani  apud  montem  manen- 

tibus  et  mansuris  liane  concessi  in  posterum  lil^er- 
tatem  quain  presenti  Cartà  plcnissimè  continelur. 

4 .  —  Planus  clatnor  ad  prepositum  quatuor  denariis  emen- 
dabitur. 

5.  — Homines in  pra;dictâ  villa  manentes  nec  in  exercitum 
nec  in  expedilionem  ibunt  nisi  ego  ipseprius  assum. 

6.  — Si  vadia  duelli  data  fuerint  pncposito,  homines  sine 
piccposito  coniposicionem  facere  poterunt  inter  se,  sed  factà 

I.    Bibliothèque    Nationale.    Collection  de    Chanq^agne. 
Topofjraphic.   Tome  i3G,  Folio  4^;,  chiilres  rouges,  verso. 
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T.  —  Quicumque  excolet  terrain  proprio  ani- 
mali  duos  solidos  e1  uniim  sextariiim  avena^  aniiua- 

tim  michi  solvet  in  feslo  Sancti  Remigii  ;  qui  vero 

pi'opriis  nianibus,  lantum  duos  solidos. 
2.  —  Pro  simplici  eniendà  XII  denarios. 

3.  —  Pro  sanguine  X^^  solidos. 
4.  —  Furtum,  Raptum,Honiicidium  et  Multrum 

in  manu  meà  réserve, 

5.  —  Pro  ducllo  firmato  uterque  XII  denarios 

dahit  ;  et  si  sanguis  iiierit  fusus  X\^  solidos. 
().  —  Si  duellum  victuui  fuit,  victus  solvet  IX 

libras. 

n.  —  Unusquisque  operabiUir  unà  septimanà  in 
anno  sine  rcdeniptione  ad  lirmitateni  castelli. 

8.  — Exercituni  et  calvagiani  nieam  niilii  faeicnt 
si  ego  vel  aliquis  de  donio  meà  pr?esens  fuerit, 

ita  tamen  quod  Maternam  non  transibunt. 

9.  —  Quatuor  Jurati  in  villa  erunt  qui  mea  jura 
et  villa"  conservabunt. 

10.  —  Si  misela  in  villa  forte  facta  fuerit  qui 
indè  accusabitur  se  tertio  se  purgabit,  et  si  inius 

composicione  uterque  pncposito  olTeret  duos  solidos  et  sex 

denarios,  quos  pra^positus  si  voluerit  accipiet  et  si  eciam  et 
uterque  reddet  prœposito  septem  solidos  etscx  denarios  si  eos 

voluerit  accipere. 

7.  — Si  duelluni  viclam  fuerit  victus  reddet  C  solidos. 

8.  — Qui  in  die  fori  homineni  et  sine  ferro  violenter  per- 
cusserit  ita  quod  saaguis  exe:it  [)er  LX  solidos  emendahit,  et 

siquis  armo  eniolito   homineni    iracunde    percusserit  in  die 

fori.  de  fori  fado  ciil  in  horie  j)lacito  comitis. 

—  III  — 

juratorum  miselam  viderit  reus  se  purgare  non 

poterit. 
II.  —  Quicumque  ibi  doiuuni  fecerit  eain  ven- 

dere  poterit  sine  deslriictionc,  si  vero  eam  locare 

voluerit  eam  locare  poterit,  si  eani  manu  tenuit, 
licet  alibi  maneat. 

12. —  Quicumque  ibi mansurus  advenerit  et  illinc 

recedere  voluerit  conductum  habebit  per  quinde- 
cim  dies. 

Ut  autem  h?ec  libertas  et  hœ  consiietiidines  in 

posterum  firmiter  o])serventur  in  confirmationem 

et  testimonium  pra^dictorum  prcesentem  Cartaui 
fîeri  voliii  et  sigilli  niei  muniminc  rol)orari. 
Actum  Trecis  anno  Millesimo  Ducentesimo 

mense  octobri.  Datum  per  manum  Galtieri  can- 

cellarii,  Nota  Alermi  (i). 

9    —  Erunt  autem  homines  liberi  ubique  in  terra  meà  de 
teloneo  et  pedagio  ad  me  pertinente. 

10.  —  Concessietiam  hominibusprœdictœ  villœut  scabinos 

habeant  sex  qui  ad  communia  négocia  ejusdem  villae  vocen- 
tur  et  placitationibus  prœpositi  intersint. 

11.  — Constituiut  nec miles,  nec  alius,  hominem  aliquem 

pro  convencione  aliquà  vel  alià  de  causa  ab  eâdem  villa  revo- 
care  possit,  nisi  suus  fuerit  de  corpore,  vel  in  eo  antiquam 

taliam  vel  comendacionem  habuerit  pro  quà  in  ipso  scetam 
habere  dobeat. 

1 2 .  — Ad  hoc  aulcm  lucrunl  luijus  rei  testes  Doniinus  Ancel- 

I     En  dessous  est  la  signature  G.  de  A  ilhardouin. 
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VILLIERS-EX-ARGOXXE  (i)  1208 

Ego  Blanclia  Comitissa  Trecensis  Palatina, 

iioliiin  facio  prpesentibus  ac  fuîiiTis  quod  Eg-o  et 
Al)l3asetGoiiveiitus  Saiicti  KcmigiiRcmeiisis  apud 

Mllers  super  Aisniain,  ̂ 'illanl  Xovam  constituen- 
tes  (2)  omnibus  in  eàdem  Mllà  manentibus  et 

niansuris  hanc  concessinius  in  perpetuum  liber- 

tatem  quœ  in  pr?esenti  Cartà  plenissime  contine- 
tur. 

1 .  —  Quieunique  terram  excoletproprio  animait 
duos  solidos  et  unum  sextarium  avente  michi  et 

prœdictis  Abl)ati  et  Conventui  annualim  solvet  in 

lus  de  Trianguellu,  Malheus  Rufus,  Hugo  de  l^ilreio,  Joceli- 
nus  de  Clavi,  Hugo  Rage,  Ertoldus  Camerarius,  Matiieus 

tune  temporis  Ponciuni  prœpositus  et  Benedictus  de  Ponti- 
bus. 

Actuni  Pruvini  anno  ab  bicarnatione  Domini  M"  C"  L" 

XX^Vdata  per  manum  Guillelmi  Cancellarii,  nota  Gui- 
1er  mi. 

1.  bibliothèque  Nationale.  Collection  de  Champagne. 
TojW(jraphie,  tome  106,  folio    188,    chiffres    rouges,    recto. 

2.  La  charte  que  nous  publions  ici  est  la  charte  de  Com- 

mune ;  nous  avons  vu  la  charte  de  fondation  du  ■  village 
qui  a  précédé  de  très  peu  celle-ci, 
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fcstoSancli  Reniigii  ;  qui  vero  propriis  manibuslan- 
tiim  duos  solidos  dal^it. 

2.  —  Pro  simplici  emcudà  daljuut  duodecim 

denarios  ;  pro  sang'uiue  XA"  solidos. 
3.  —  Furtum,  raptum,  liomicidium  et  multrum 

in  manunostrà  reservamus. 

4.  —  Pro  duello  firmato  utrinque  XII  denarios 
dabit  ;  si  sanguis  fusus   fuit  XV  solidos. 

5. — Si  duelium  victum  fuit,  victus  solvet  IX 
libras. 

().  —  Excrcitum   et    Calvachiam  nieam   etiani 

facient  si  ego  vel   aliquis  de  domo  prœsens  fuit, 

ita  tamen  quod  Maternam  non  transibunt. 

7.  —  Quatuor  jurati  inMllà  erunt  qui  jura  nos- 

tra  et  N'illpe  conservabunt  ;  et  Ego  et  prœdicti 
Abbas  et  Conventus  Majorem  nostrumad  volunta- 
tem  nostramin  Mllà  ponemus. 

8.  —  Si  mi  sella  in  Villa  forte  facta  fuerit,  qui 
indè  accusatus  fuit  se  tertio  se  purgabit  :  si  unus 

Juratoruni  niiselam  viderit,  reus  non  poterit  se 

purgare. 

9.  —  Quicumque  ibi  doniuni  feceriteani  vendere 

poterit  sine  destructione,  si  verô  eam  locare  volue- 
rit,  locare  poterit,  sieam  manu  tenuit,  licet  alibi 
maneat. 

10.  —  Quicumque  ibidem  mansurus  advenerit, 
et  illinc  recedere  voluerit,  conductum  habebit  per 

quindecimdies. 
Ut  autem  litec  libertas  et  licC  consuetudines  in 

posterum  firmiter  observentur  in  conHrmationem 
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et    lestimoniiim  prcedictoruin  pi-îiesentem  cartam 
lieri  volui  et  sigilli  inei  miiniinine  roborari. 
Actum  apud  S.  Mciiold.  anno  Incarnati  Verbi 

millesimo  ducentesimo  octavo  mense  octobri- 
Datum  vacante  Cancellaria. 

Ih  Groupe 

Meaux(1179).  — Fismes(1226).— Ecueil(1229). 

MEAUX  (i).  — 1179 

Ego  Henricus  Cornes  Trecensis  Palatinus  notum 

facio  prcesentibus  et  futuris  quod  hominibus  de 

Meldis  eommiiniam  sub  his  punctis  haberc  con- 
cessi. 

I.  —  Primo.  Juraverunt  omnes  semihi  etMariœ 

uxoii  mefe  Gomitissa"  et  Hcnrico  filio  meo  et  suc- 

cessoribiis  nieis  in  perpetuiiin  lidelitatem  servatu- 

ros,  juraverunt  etiam  se  ad  invicem  alteruni  alte- 
ri  bonà  lîde  pro  posse  suo  auxilium  collaturos  ; 

sunt  auteni  hœ  institutiones  communiae  ipsius. 

I.  Bibliotlièque  Nationale.  Collection  de  Champagne.  Topo- 
graphie Tome  19.  Folio  224.  Recto-verso. 

—  Il()  — 

2.  —  Si  quidein  hoiiiiiics  de  commiiiiià  iixores 

cujiiscumque  potestatis  voluerint  ducent,  licen- 
tià  tamen  a  Dominis  rcqiiisità  ;  quod  si  Dominus 

suus  inde  aliqueni  inn)lacitaverit  pcr  quiiiqiie 
solidos  tautum  enicndal)it  ci. 

3.  —  Capitales  homines  censuni  capitaleni  debi- 
tum  Dominis  suis  persolvent,  quein  si  die  quà 

deljuerinl  non  reddent,  per  quinque  solidos  emen- 
dabunt. 

4.  —  Si  quis  alicui  de  communia  injuriam  illa- 
tam  ad  considerationem  Scabinorum  emendare 

Yoluerit,  communia  inde  ad  illum  et  receptores 

suos  se  verlet,  ita  tamen  si  receptatori  malefaclo- 
ris  prius  ostentum  sit,  et  ipse  emendari  non  fecerit. 

5.  —  Si  quis  alicui  Meldis  ad  mercatum  venienti 
iniVa  laugam  ejusdem  villcC  forisfecerit ,  audito 

inde  clamore,  communia,  inde  ei  auxilium  conferet 

quousque  sibi  et  liomini  condigne  satisfactum  sit, 

nisi  de  hostibus  communia^  fuerit. 

6.  —  Sciendum  vero  quod  in  foro  Meldis  justi- 
tia  mercatorum  extraneorum  mea  erit  sicut  solet. 

7.  —  Nemo  prcCter  me  hcmiinem  qui  alicui  foris- 
fecerit poterit  apud  Meldos  conducere,  nisi  per 

Majorem. 

8.  —  Si  homo  extraneus  cibos  vénales  adduxe- 

rit  Meldos,  et  discordia  intérim  inter  communiam 

et  Dominumejus  emerserit,quindecim  dies  inducias 
habebit  vendendi  cibos  allatos  et  transferendi  num- 

mos  et  alias  res  suos  prieter  cibos  in  securitatem 
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nisi  ipse  forisfaclum  fecerit  vel  ciini  illis  fuerit  qui 
foris  feccriiit. 

9.  —  Xemo  qui  communiani  juraverit,  credet 

vel  accomodabit  aliquid  hostibus  communitC  quani- 

diu  discordia  fuerit  ;  quam  si  quis  fecisse  compro- 

batus  fuerit  justicia  de  eo  fiet  secundum  conside- 
rationem  Scabinoriun. 

10.  —  Si  communia  aliquando  contra  hostes 
suos  exierit,  nemo  de  communia  cum  hostibus  ejus 

loquetur  nisi  de  licentià  illorum  qui  custodiunt 
communiam. 

11.  —  Ad  hoc  statuti  homines  juraverunt  quod 

neminem  propter  amorem  vel  cognationem  depor- 
tabunt,  neminem  propter  inimicitiam  Iccdent,  sed 

rectum  judicium  per  omnia  facient  secundum 
suam  pestimationem. 

12.  —  Omnes  alii  juraverunt  quod  idem  judi- 
cium quod  prœdicti  statuti  homines  super  hoc 

fecerint  et  patientur  et  concèdent. 

i3.  —  Si  cjuis  de  communia  aliquid  forisfecerit 

et  per  juratos  emendari  voluerit,  homines  com- 
municC  exinde  facient  justitiam. 

i4-  —  Si  quis  vero  ad  sonum  pro  congregandà 
communia  factimi  non  venerit  duodecim  dcnarios 

emendabit. 

i5.  —  Si  quis  de  communia  aliquid  insipienter 

agens  prœceptorum  communice  transgressor  exti- 
terit,  Major  eum  bannire  poterit  quamdiu  sibi  et 

Juratis  justum  esse  videbitur. 

16.  —  Si  quishominem  de  communia  suum  esse 
Bourgeois  8 
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clamavcrit  et  homo  illc  duos  hoiniiies  Ic^itinios 

sive  unuin  de  Juratis  liabeat  quod  pcr  Doiuinum 

suum  vel  per  antecessores  ejiis  in  commiiniam  se 

posiierit,  in  communia  eliam  nolente  Domino 
remanebit. 

17.  —  Item  si  quis  hominem  de  communia  cla- 
maverit,  et  homo  eum  Dominum  suum  esse 

cognoscat  quindecim  dies  induciashabebit  ut  se  et 
sua  transférât  in  securitatem.  Et  si  voluerit  in  villa 

remanere,  poteritsalvo  jure  Domini  sui. 

18.  —  Sciendum  etiam  quod  nullus  prœter 
Majorem  hominem  de  communia  capere  poterit. 

19.  —  Si  qui  alicui  sacramentum  facere  debue- 

rit  et  ante  arramiationem  sacramenti  se  in  neg'O- 
tium  suum  ilurum  dixerit,  proptcr  illud  facien- 
dum  de  itinere  suo  non  remanebit  nec  ideo  inci- 

det  in  eniendam;  sed  postquam  redierit,  conve- 
nienler  submonitus  sacramentum  faciet. 

20.  —  Et  si  comnmnia  pro  auxilio  meo  vel  expe- 
dilione  vclquàcumque  de  causa  colleclam  aliquam 

vel  misiam  fecerit  de  aliquà  re  ad  feudum  perti- 
nente, nihil  in  eâ  patietur. 

21.  —  Statulumest  etiam  quod  nullus  de  Cas- 
tellanis  circa  Meldos  commorantibus  nisi  pcr  me 

in  conniiunià  se  ponat. 

22.  —  Dejustitià  vero  et  Ibrisfaclis  meis  ita  sta- 
tutum  est  : 

De  furlo,  murtro,  raptu  et  incendio  erit  in  arbi- 
trio  et  dispositione  meà  ;  et  qui  lia^c  forisfacta 

fccerint  Pra^posito  nieo  tradentur.  Si  ]Major  indc 
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posse  habiieritnec  de  caetero  in  communia  recipien- 
tur  nisi  assensu  Juratorum. 

23. — Infractio  vero  urbis  emendabitur  LX  soli- 
des. 

24.  —  De  vadiis  duclli  ita  stalutum  est:  si  de 
duello  compositio  sine  ictu  facta  est  Y  solidos 

emendabitur  ;  si  post  ictum  compositio  facta  fuerit, 

uterque  dabit  XXX  solidos.  Si  duellum  victum 

fuerit,  victusLX  solidos  persolvet. 

25. — Si  quis  in  vineà  vel  inagro  velinprato  vel 
in  aliquandohujusmodi,  injustitiàmea  ad  damnum 

alterius  fuerit  deprehensus,  et  possessor  inde  cla- 

morem  fecerit,  possessori  damnum  suum  restitue- 
tur,  et  Justitiainde  liabebitYII  solidos  et  dimidiimi, 

et  si  de  nocte  captus  fuerit  LX  solidos  emendabi- 
tur. 

26. —  Si  quis  in  chimino  in  alium  manus  vio- 
lentes injecerit  et  clamor  inde  processerit,  et  de 

hoc  convictus  fuerit,  infracturam  homini  forisfac- 
tor  y  11  solidos  emendabit  forisfactum. 

2j. —  De  falsà  mensurà  VII  solidos  emendabi- 
tur et  dimidium;  et  si  die  nominatà  non  reddide- 

rit,  V  solidos  de  lege  persolvet.  Insuper  et  jurabit 

quod  de  conscientià  suà  falsam  mensuram  non 

habuerit  :  si  autem  hoc  jurare  noluerit  in  volun- 
tate  et  dispositione  meà  erit  de  illo. 

28. —  Oui  sano'uinem  violenter  fecerit  X^"  soli- 
dos  reddet  pro  forisfacto,aliorum  vero  preedicto- 
rum  forisfactorum  sin2:ulum  V  solidos  emendabi- 
tur. 
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2Ç). —  Scieiiduni  prœterea  qiiod  communia  ubi- 
ciimque  ei  in  terra  meâ  mandavcro  i)er  lilteras 

pro  negotio  meo  venict,  sed  postquam  ad  locum 

qucm  ei  prcefixero  venerit,  non  procedet  prousque 

ant  me  ipsum  prœsentem  aut  Senescallum,  aut 
Bulicularium  aut  Constabularum  aut  Marescallum 

viderit  qui  eos  in  ipsum  negotium  perducat. 

3o. —  Si  ab  aliquo  de  communia  requisitum  fue- 
rit  Theloneum  et  requisitor  diem  quo  illud  et  unde 
hal)ere  debeat  minime  nominaverit,  inde  illi  non 

respondebitur  et  si  diem  nominaverit  et  illc  dic- 
tum  ejus  solà  manu  suà  lîrmare  voluerit  V  solidos 
emendabit. 

3 1 . — Hominesmihi  depane,  vino,  carnibus  etaUis 
victualil)us  die  quà  Meldis  vcnerO;,  et  in  crastino  si 

tamenibifuero,  creditionem  facient,  et  si  intra  XV 

die  s  crédita  non  pedditero,  nihil  amplius  milii  cre- 
dent,  quousque  ei  crédita  perso! ventur, 

32.  —  In  bac  Ul^ertate  communipe  posui  Char- 
mentré  et  Bardou,  salvo  jure  Domini  Symaris  et 

Chamblery,  et  Cungi,  et  Nantoil  et  omnes  alios 

homines  de  potestateMeldorum  in  quil)usjustitiam 
et  talliam  habui. 

33.  —  Si  ego  de  aUquo  de  communia  vel  de  ipsà 

connnunià  clamorem  fecero,  Major  inde  mihi  rec- 

titudinem  facict  ubi  volucro,  infra  ambitum  civi- 
tatis. 

34.  —  De  bomine  communiae  nullus  manuni  mor- 
tuam  hal)el)it. 

35.  —  Homines  communia;  in  pcrsonis  suis  eam 
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liabebiuit   libertatrm    quam  liabebant   anlequani 
communia  ficret. 

36.  —  Scriptorem  dabil  Gancellarius  comnmniie  : 
quod  si  idoneus  non  videbitur  Majori  et  Scabinis, 

ad  consilium  eorum  ponet  alium.  Scriplor  autem 
faciet  fidelitatem  Gancellario  et  communiœ. 

37.  —  Si  autem  disscntio  aliqua  post  modum 
emerscrit,  videlicet  de  judicio  sive  de  aliquo  quod 

non  sit  in  hac  cartà  prsenotatum,  secundum 

cognitionem  et  testimonium  juratorum  Commu- 
nia Suesionensis  emcndabitur  née  proinde  in  me 

forisfecisse  reputabitur. 

38.  —  Usuarium  quoque  quod  homines  de  Meldis 
in  forestà  de  Maane  auteâ  habuerunt,  scilicet 

nemus  mortuum  ad  comburendum,  et  searescel- 
los  ad  vineas,  hominibus  de  communia  concedo 

et  si  controversia  inde  orta  fuerit,  testimonio  et 

juramento  quinque  hominum  de  Meldis  et  qua- 

tuor hominum  de  Columbario  terminabitur  quo- 
rum nomina  sunt  Barth.  de  Poanci. 

39.  —  Sciendum  vero  quod  pro  pcrmissione  com- 
munise  reddentmihi  vel  Prpepositomeo  homines  de 

conmiunià  CXL  libras  annuatim  in  crastino  Nata- 
lis  Domini. 

40.  —  Sub  preenotatis  itaque  constitutionibus 
homines  meos  quicumque  in  praescriptà  communia 

fuerint,  quitos  et  immunes  a  tallià  et  a  placito 

quod  dieitur  g-enerale  in  perpetuum  omne  con- 
cedo ;    salvo  quidem  jure  mco  per  omnia  tam  in 
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his  qu?e  ad  nieam  fidelilalem,  quaniin  his  quœ  ad 

castella  mea  pertinent. 

4i.  —  Actum  anno  Verbi  Incarnati  Millesimo 
Centesinio  septuagesinio   nono. 

4i.  —  Ut  autem  haec  oninia  firnia  et  immutata 
teneantur  ad  preces  eorum  juravit  Dumbertius 

de  Ternances  pro  me  et  loco  mei  lia^c  oninia  per- 

pétua tenenda  :  hoc  siquidem  i'actiim  est  lauda- 
mento  et  assensu  IMariœ  uxoris  nieee  quod  etiam 

laudavit  Ilenriciis  filins  mens  sub  testimonio  prae- 
dictorum. 

FISMES   (i)    1226. 

Ego  Theobaldns  Campanife  et  Briœ  Cornes  Pala- 
tinus,  notum  facio  prpesentibns  et  fntnris,  quod 

Ego  apud  villam  meam  videlicet  Fismes  et  omnibus 

appenditiis  ejus  manentibns  communiam  concessi 

et  confirmavi  in  perpetunm  tenendam. 

I .  —  Primo  juraA  erunt  homines  se  mihi  et  suc- 

cessoribus  meis  in  perpetuum  fidelitatem  serva- 
turos.  Juraverunt  etiam  se  alterum  alteri  ad  invicem 

bona  fide  pro  posse  suo  collaturos. 

Sunt  autem  hee  institutiones  ipsius  communiae. 

I.  Bibliothèque  Nationale.  Collection  de  Champagne 
Topographie,  Tome  16,  chitTres  rouges.  Folios  27,  28,  29, 
recto-verso. 
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2.  —  Si  qiiidem  liomines  de  communia  uxores 
cujiiscmnque  potestatis  voluerint,  duccnt  per 

licentiam  domiiii.  Capitales  liomines  censum  capi- 
talem  debitum  dominis  suis  persolvent  ;  quem  si 

die  quà  debuerint  non  reddent  per  quinque  solidos 
emendabunt. 

3.  —  Si  quis  alicui  infra  terminos  communiœ 
forisfccerit  si  ad  presens  forisfactum  capi  poterit 
ad  usum  et  consuetudines  castelli  ad  Fismes  emen- 
dare  tenebitur. 

4-  —  Nenio  praeter  me  liomines  qui  alicui  de 
coijmiunia  forisfecerint  poterit  apud  supradiclam 

Yillam  conducere  nisi  per  Majorem. 

5.  —  Si  homo  extraneus  cibos  vénales  yel  mer- 

ces  in  supradictà  villa  adduxerit  et  discordia  inté- 
rim, inter  communiam  et  dominum  ejus  emerserit, 

quindecim  dies  inducias  habebit  vendendi  allatas 
cibos  vel  merces  et  transferendi  nummos  et  alias 

rcs  suas  in  securitatem  et  etiam  cibos  allatos  nisi 

eos  vendere  poterit,  nisi  ipse  forisfactum  fecerit. 

6.  —  Xemo  qui  communiam  juraverit  credet  vel 
accomodabit  aliquid  liostibus  communiae  quamdiù 

discordia  fuerit,  quod  si  quis  fecisse  comprobatus 

fuerit,  justitia  de  eoiietsecundmn  considerationem 

juratorum. 

7.  —  Quod  si  communia  aliquando  contra  hos- 
tes  suos  exieritnemo  de  communia  cum  liostibus 

ejus  loquetur  nisi  licentià  illorum  qui  custodiunt 
communiam. 

8.  —  Ad  hoc  statuti  liomines  juraverunt  quod 
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neminem  propter  amorem  vclcognationem  clepor- 

tabiint,  neminem  propter  inimicitiam  lardent,  sed 
rectnm  judicium  facient  per  omnia  ;  omnes  alii  de 

communia  juraverunt  quod  idem  judicium  quod 

prpedicti  homines  super  eos  fecerunt  et  patientur 
et  concèdent. 

9.  —  Si  quis  de  communia  aliquid  forisfecerit  et 
j)er  juratos  emendari  voluerit,  homines  communiœ 
exinde  facient  justitiam. 

10.  —  Si  quis  vero  ad  sonum  pro  congrcgandà 
communia  factum  non  venerit  duodecim  denarios 

emendabit. 

11.  —  Si  quis  de  communia  aliquid  insipienter 

agens  précceptorum  communiœ  transgressor  exti- 
terit,  ]\Iajor  eum  l^annire  poterit  quamdiù  sibi  et 

juratis  justum  esse  videl)itur. 

12.  —  Si  quis  hominem  de  communia  suum 

esse  clamaverit,  et  liomo  ei  neg'averit  se  esse  suum 
hominem  per  gagia  duelli  a  Domino  convinci  opor- 
tebit  nisi  miles  a  tertio  militum  et  per  quatuor 

armigeros  probaverit  hominem  suum  esse. 

i3.  —  Item  si  quis  hominem  de  communia  ali- 
queni  clamaverit,  et  homo  eum  domiuum  suum 

esse  cognoscat  quindecim  dies  inducias  habebit  ut 
se  et  sua  transférât  ad  securitatem  et  si  Aoluerit  in 

villa  remanere  potuerit,  salvo  jure  doinini  sui. 

14.  —  Item  sciendum  est  quod  nuUus  hominem 
de  communia  capere  poterit  prœterMajorem. 

i5. —  Si  quis  vero  de  communia  sacramentum 
alicui  de  communia  facere  debuerit  et  ante  arra- 
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tioiiem  sacranienti  se  in  negotium  suum  iturum 
dixcrit  ad  illud  faciendum  de  itinere  suo  non 

renianel)it  née  ideo  incidet  in  emendani  ;  sed  post- 

quam  redierit,  convenienter  submonitus  sacra- 
mentum  faciet. 

i6.  —  Si  communia  pro  auxilio  meo,  vel  pro  expe- 
ditione  velqiiâcumque  de  causa  coUectam  aliquam 

vel  misiam  fecerit  de  aliquâ  re  ad  feodum  meum 

pertinente  niliil  in  ea  patietur. 

l'j.  —  Statutum  est  etiam  quod  nullus  de  homi- 
nibus  meis  vel  de  custodià  meà,  vel  de  feodis 

meis  qui  in  prœnominatà  villa  manere  voluerit 

in  dicta  communia  nisi  de  assensu  meo  recipie- 
tur. 

i8.  — De  justitià  meà  vero  et  forisfactis  meis 

quee  in  preefatà  villa  retinui  ita  statutum  est  :  fur- 

tum,  raptus,  murtrmn  per  me  tantum  justilica- 
buntur  et  qui  haec  forisfacta  fecerint  prpeposito 

meo  reddentur,  si  Major  inde  posse  habuerit,  nec 

de  Ccctero  in  communia  recipientur  nisi  de  assensu 
meo: 

19.  —  Omnia  vero  alia  forisfacta  Majoris  et 
Juratorum  erunt  justificanda  et  judicanda. 

20.  —  Gagia  duelli  Majoris  et  Juratorum  erunt, 

sed  victus  in  leg-e  duelli  meus  erit. 
21.  —  Homines  istius  communi^e  in  equitati- 

bus  et  exercitibus  meis  longé  et  propé  mihi  ser- 
vire  teneijuntur  et  nisi  venerint  mihi  emenda- 
bunt . 

22.  —  Homines  istius  communiœ  mihi  de  pane 
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et  vino  et  carnibus  et  aliis  victualibus  die  quà  in 

prtefatà  villa  vcnero  et  in  crastino  si  tantuni  ibi 

fuero  creditionem  facient  et  si  infra  quindecim  dies 

non  reddidero  niliil  ampliiis  niihi  credent  quous- 
que  eis  crédita  persolventur. 

23.  —  In  prœfatà  villa  censum  sexaginla  soli- 
docum  annualim  cuni  venditionibiis  cl  jusliciis 

eoruni  qufe  in  territorio  de  Fismes  et  octo  sex- 

tarios  annonse  quos  in  niolendino  de  Fismes  habe- 
bampro  pane  operariorum  de  Clauso  nieo  faciendo, 

et  seplem  sextarios  niediateni  avenœ  et  niedia- 

tem  bladi  qui  subnionitari  anniiatini  pro  aninio- 
nitionibusfaciendis  debebantur,  et  vineani  meain 

quse  vocatur  Claiisum  pro  quà  vineàCelerioIgnia- 
censi  singulis  annis  très  niodii  albi  vini  tcmpore 
vendemiœ  debentur  et  castellano  villœ  similiter 

quatuor  niodii  annuatini,  hominibus  dictœ  com- 
munise  concessi,  hoc  retento  quod  prœfata  tani 

de  blado  quam  de  vino  homines  communicC  per- 
solvere  tenebuntur  : 

24.  —  Et  si  de  cœtero  aliquid  rcsiduuni  ultra 
quod  dictuni  est  sive  in  censu  sive  in  blado  vel  in 

avenà  aliquo  tempore  juveniretur,  Major  et  Jurati 

bonà  fide  et  super  sacramenta  sua  sine  occasione 
et  forisfacto  niilii  reddere  tenebuntur. 

25.  —  Cœtera  vero  omnia  quîe  habebam  tune 
temporis  istius  communiae  remanebunt. 

26.  —  Si  ego  de  aliquo  de  communia  vel  de  ipsâ 

totà  communia  clamorem  fecero,  Major  commu- 
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nicC  iiide   milii  rectitiidiiicm  tcnel)il  iiifra  anil)itus 

commiiniiv. 

2j.  — De  honiinibiis  communia?  niillus  mortiiam 
manuin  hahel)it. 

28.  —  Ilomines  islius  commuiiiie  de  mortuis 

manibus,  de  forism^aritagiis,  de  talleis,  de  toltis 

de  corveis  et  quantum  ad  me  pertinet  quicti  erunt 
et  liberi. 

29.  —  Si  autem  dissentio  aliquà  post  modum 
emerserit  videlicet  de  judicio  sive  de  alià  re  quœ 

non  sit  in  liàc  cartà  praînotata  illud  facient  ad 

usum  et  testimonium  juratorum  communiœ  Mel- 
densis. 

30.  —  Extra  praefatam  communiam  homines, 
communia?  cartam  suam  de  communia  monstrare 

non  compellentur. 

3i.  —  Sciendum  vero  quod  pro  permissione 
communiïe  reddent  mihi  vel  certo  nuntio  meo  ho- 

mines de  communia  et  successoribus  meis  Centum 

octoginta  libras  Turonensium  annuatim  in  cras- 
tino  Natalis  Domini  infra  communiam. 

32.  —  Sub  pra?notatis  ilaque  constitutionibus 
omnes  homines  meos  quicumque  in  prcescriptâ 

communia  fuerunt  immunes  et  quitos  a  talHà  et 

ab  omni  aUà  pravà  exactione,  salvis  his  cjUcC  supe- 
riùs  sunt  in  perpetuum  esse  concedo. 

33.  —  Si  vero  acquisiero  infra  castellarium  de 

Fismes  molendinum  vel  furnum,  homines  de  com- 

munia tenebuntur  coquere  ad  furnum  meum  et 
ad  meum  molere  molendinum   ad  taies  consuetu- 
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(lincs  quibus  solel)ant  coquerc  et  niolcre  die  quà 

pra^scntcs  litterae  factse  fiieruiit. 
34.  —  Ilccc  omnia  vcro  superius  dicta  tcnere  et 

olîscrvare  in  perpetuum  in  animam  nieani  juravi 
feci  ;  successores  vcro  mci  tali  modo  faccre  et 

jiirare  teneliuntnr. 

Qnod  nt  rai  uni  permaneat  et  firmum  teneatur, 

lilleris  annotatani  hanc  cartamfieri  volui  et  sig-illi 
mei  niuniminc  rol)oratam. 

Actuni  Meldis  anno  Incarnali  ^'^e^bi  millcsimo 
d^icentesinio  vigesimo  sexto,  niense  januario,  die 

Apparitionis  Domini. 

ECUEIL    (i)   1229. 

Ego    Tlieolialdus    Canipaniœ    et    Briee    Cornes 

Palatinus  notum  facio    quod  Ego  apud  villam 

meam  videlicet  Escueil  et  in  omnil^us  appendiciis 

ejus  manentibus,  conimuniani  concessi,  et  con- 
firmavi  in  perpetuum  tenendam. 

I.  — Juraverunt  liomines  se  miclii  et  succes- 

sorilîus  meis  in  perpetuum  lidelitatem  servaturos  ; 

juraverunt  etiam  se  alterum  alteri  ad  invieem 

bona  Ode  pro  posse  suo  auxilium  servaturos. 

I.    Bibliolhèque    Nationale.    Collection    de    Champagne. 
Topographie.  Tome  i5,  folio  i47  rectO;  verso. 
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2.  —  Sunt  aiitcm  hee  institutiones  ipsius  com- 
iniiniœ.  Siquidem  homines  communia  uxores 

ciijuscumquepotcstatis  voluerint,  diicent  perlicen- 
tiam  Domini. 

3.  —  Capitales  homines  eensuni  capitale  del)i- 
tum  Dominis  snis  persolvent,  quem  si,  die  quà 

debiicrint,  nonreddent  per  quinqiie  solidos  emen- 
dabunt. 

4.  —  Si  qiiis  alicui  infra  terminos  commimise 
forisfeceTit,si  ad  prcsens  forisfactum  capi  poterit, 
ad  iisimi  et  consuetudines  castelli  de  Escueil 

emendari  tenebitur. 

5.  —  Nemo  prœter  me  homines  qui  alicui  de 

communia  forisfecerint,  poterit  apud  supradic- 
tam  villam  conducere  nisipcr  Majorem. 

6.  —  Si  homo  extraneus  cibos  vénales  vel  mer- 

ces  in  supradictâ  villa  adduxerit,  et  discordia  inté- 
rim inter  communiam  et  Dominum  ejus  emerserit, 

quindecim  dierum  inducias  habebit  vendendi  alla- 
tos  cibos  vel  merces,  et  transferendi  nummos  et 

alias  res  suas  in  securitatem,  et  etiam  allatos 

cibos,  nisi  eos  vendere  potuerit,  nisi  ipsi  forisfac- 
tum fecerit. 

j.  —  Xcmo  qui  communiam  juravit,  credet  vel 
accomodabit  aliquid  hostibus  communiœ  quamdiu 

discordia  fuerit  :  quod  si  quis  fccisse  comprobatus 

fuerit,  justitia  de  eo  fict  secundum  consideratio- 
nem  juratorum. 

8.  —  Quod  si  communia  contra  liostes  suos 
exierit,   ncmo  de    communia  cum    hostibus  ejus 
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loquelur  iiisi  licenlià  illorimi  qui  ciistodiiint  com- 
niuniam. 

9.  —  Ad  hoc  statut!  homines  juraveruut  quod 
neminem  propter  amorem  vel  coguationem  de- 
porlal)unt,  ncmincm  propter  inimicitiam  lœdent, 

sed  rectum  judicium  facient  per  omnia. 

10.  —  Omnesalii  de  communia  juraveruut  quod 
idem  judicium  quod  preedicti  statuti  homines^ 

super  eos  fecerint,  et  patientur,  et  concèdent. 

iT.  — Si  quis  de  communia  aliquid  forisfecerit, 
et  per  juratos  emendari  voluerit,  homines  commu- 
niae  exinde  facient  justitiam. 

12.  —  Si  quis  vero  ad  sonum  pro  congregandà 
communia  factum  non  venerit,  XII  denarios  emen- 
dabit. 

i3.  —  Si  quis  de  communia  aliquid  insipienter 

agens,  pra?ceptorum  communine  transgressor  exti- 
terit.  Major  cum  bannire  poterit,  quantum  sibi 

et  juratis  justum  esse  videbitur. 

14.  —  Si  quis  hominem  de  communia  suuni 
esse  clamaverit,  et  homo  ei  negaverit  se  esse  suum 

hominem  per  gagia  duclH  liominem  a  Domino  con- 
vincioportebit,  nisi  miles  se  tertio  militum_,  et  per 

quatuor  armigeros  probaverit  hominem  esse  suum. 

i5.  — Item  si  quis  hominem  de  communia  ali- 
quem clamaverit,  ethomoeum  Dominum suum  esse 

cognoscat,  XV  diebus  inducias  habebit,  et  se  et 

sua  transférât  ad  securilatem,  et  si  voluerit  in 

villa  remanere,  poterit  salvo  jure  Domini  sui. 
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16.  —  Item  sciendum  est  quod  luilhis  liominetn 
de  comniunià  capere  poterit  praeter  Majorem. 

i;.  —  Si  quis  vero  de  communia  sacram.entum. 
aliciii  facere  debiierit,  et  aiite  arrationem  sacra- 

mcnti  se  innegotimii  siium  itm*mn  dixerit  propter 
illiid  faciendum  de  itinere  suo  non  remanebit,  née 

ideo  incidet  in  emendam;  sed  postqiiam  redierit^ 
convcnienter  submonitus,  sacramentum  faciet. 

18.  —  Et  si  communia  pro  auxilio  meo  vel  pro 
expeditione  vel  quàcumque  de  causa,  collectam 

aliquam  vel  misiam  fecerit  de  aliquà  re  ad  feodum 

meum  pertinente,  nichil  in  eà  ponetur. 

19.  —  Statutum  est  etiam  quod  nullus  de  liomi- 
nibus  meis  vel  de  custodià,  vel  de  feodis  meis  qui 

in  prœnominatà  villa  manere  voluerit  in  dicta  com- 
munia nisi  de  assensu  meo  recipiatur. 

'20. — De  justitiàmeà  vero  et  forisfactis  meis 

quee  in  prîefaîâ  villa  rctinui  ita  statutum  est  :  fur- 

tum,  raptus,  murtrum  per  me  tantum  judiciabun- 
tur,  et  qui  lifec  forisfacta  fecerint,  Prœposito  meo 
tradentur. 

21.  —  Si  ]\Iajor  inde  posse  liabuerit  nec  de 
cœtero  in  communia  recipientur  nisi  de  assensu 
mec. 

22.  —  Omnia  vero  alla  forisfacta,  Majoris  et 
juratorum  eruntjusticianda  et  judicanda. 

23.  —  Gag'ia  Duelli,  Majoris  et  juralorum  diclae 
communice  erunt,  sed  vie  tus  in  lege  duelli  meus 
erit. 

24.  —  Homines  istius  communiœ  in  equitatibus 
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et  cxcrcilibus  meis  longé  et   propè  michi  servire 
tenebuntur  et  nisi  venerint  michi  emendabunt. 

25.  —  ITomines  istius  cominiinite  michi  de  pane 
et  vino  et  carnilms  et  aliis  victualibus  die  quà  in 

pra^fatà  vilIà  venero,  ctin  crastino,  si  tantum  ibi 
fucro,  creditionem  facient,  et  si  infra  quindecim 

dies  non  reddidero  nichil  ampUùs  michi  credent 

quousque  crédita  eis  persolventur. 

26.  —  GcTetera  vero  omnia  qua^  habebam  tune 

temporis,  hominilius  communicie  remanebunt,  prse- 
ter  nemus  meum  de  Escueil  quod  retineo  in  manu 
me  à. 

27.  —  Si  ego  de  aliquo  de  communia  vel  de 

ipsâtotà  communia  clamorem  fecero,  Major  com- 
municC  inde  michi  rectitudinem  tencbitinfràambi- 
tum  communiœ. 

28.  —  De  homine  communia?  nullus  morluam 
manum  habelîit. 

29.  —  Ilomines  istius  communife  de  mortuis 
manibus,  de  forismaritagiis,  de  Talleis,  de  Corveis, 

A^arennis,  Courmedilhis,  Chavagiis  quantum  ad  me 
23ertinet  quiti  erunt  et  liberi. 

30.  —  Si  autem  dissentio  aUqua  post  modum 
emerserit,  videUcet  de  judicio,  sive  de  aUquà  re 

quœ  non  sit  in  hàc  cartà  prccnotata,  ilhul  facient 

ad  usum  et  teslimonium  juratorum  homines  com- 
munipe  Meldensis. 

3i.  —  Extra  communiam  prœfatam  homines 
cartam  suam  de  communia  monstrare  non  com- 

pelientur. 
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32.  —  Sciendum  vero  qiiod  pro  permissione 
commiinite  reddent  niichi  vel  certo  nuncio  meo 

homines  de  coniniunià  et  successoribiis  meis  octo- 

g'iiita  libras  Priivinensiiim  aiiniiatini  in  crastino 
Xatalis  Domini  infra  communiam. 

33.  —  Sub  prpenotatis  itaque  constutitioiiil)us 
omnes  homines  meos  quicumque  in  prescriptà 

communia  fuerint  immunes  et  quitos  a  tallià  et  ab 

omni  pravà  exactione  salvis  his  qxise  superiussunt 

in  perpetuum  esse  concedo. 

34.  —  Si  vero  acquisiero  infra  Castellarium  de 
Escueil  molendinum  vel  furnum,  homines  de  com- 

munia tenebuntur  coquere  ad  furnum  meum  vel 
ad  meum  molere  molendinum  ad  taies  consuetu- 

dines  quas  solebant  coquere  et  molere  die  quà  pré- 
sentes litterœ  factae  fuerunt. 

35.  —  Hcec  oia  vero  superius  dicta  tenere,  obser- 
vare  in  perpetuum  in  animam  meam  juravi  feci. 

36.  —  Successores  vero  mei  tali  modo  facere  ju- 
rare  tenebuntur.  Quod  ut  ratum  permaneat  et 
firmum  teneatur,  litteris  annotatam  hanc  cartam 

fieri  volui  et  sigilli  mei  munimine  roboratam. 
Actmn  Trecis  anno  Verbi  Incarnati  millesimo 

ducentesimo  vigesimo  nono,mense  Augusto. 

Bourgeois 

nie    Groupe 

Troyes   (laSo).    —    Provins  (i23o). 

La   Ferté-sur-Aube  (i23i). 

Bar-sur-Seine  (1234). 

TROYES,   I230  (i). 

I .  —  Gie  Thiebauz  de  Clianipaigne  et  de  Brie 
cuens  palazins  faiz  asavoir  a  toiiz  ciaux  qui  sont 

et  qui  seront  qui  ces  lettres  verront  que  je  fran- 
chis et  quit  touz  mes  hommes  et  mes  fàmes  de 

Troies   de  totes  toltes  et  de  totes  tailles  par  tele 

I.  Bibl.    Nat.    Collection    de  Champagne.     Topographie. 

Yolume  60,  Folios  108,  109. 
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manière  que  aurai  en  touz  cels  en  cui  je  a  voie  taille 

et  en  tous  cels  hommes  et  famés  qui  de  fors  ven- 
ront  ester  en  la  Communité  de  Troics,  VI  deniers 

de  la  livre  dou  mueble  fors  quen  armeures  et  en 

robes  faites  aeus  lor  cors  et  fors  qu'en  aisément 
dostel. 

2.  —  Et  est  asavoir  que  vaissel  on  len  met  vin 

et  tuit  aisément  d'or  etd'argent  seront  prisié  chas- 
cun  an  aveuc  les  autres  muebles  et  aurai  de  la 

livre  de  léritaige  II  deniers  chascun  an. 

3.  —  Et  est  asavoir  que  se  aucuns  de  mes 
fievez  ou  de  mes  gardes  venient  por  demourer  en 

la  communité  de  ïroies  li  borjois  de  Troies  nen 

porront  aucun  retenir  se  nest  par  mon  assent  ou 

par  ma  volenté. 

4.  —  Et  sil  avenoit  que  aucuns  homme  ou  famé 
aucune  de  mes  villes  ou  de  mes  fiez  ou  de  mes 

gardes  venient  ester  en  la  communité  de  Troies 

et  li  homme  ou  la  famé  qui  vienront  disoient  que 
il  ne  fust  de  mes  villes  ou  de  mes  fiez  ou  de  mes 

gardes  il  seroit  a  ma  volonté  de  retenir  ou  do 

refuser  et  se  je  le  refusoie,  il  auroit  conduit  de 

moy  il  et  les  soies  choses  XV  jours  planièrement. 

5.  —  Et  est  asavoir  que  se  aucuns  de  la  com- 
munité de  Troies  veut  paier  XX  liv.  en  lan,  il 

sera  quites  do  serement  et  de  la  prise  de  celle 

année  vers  moy  et  si  lor  doig  et  otroi  la  prévosté 
et  la  justice  de  Troies  et  de  lor  terres  et  de  leurs 

vignes  qui  sont  dedans  leur  finaige  de  Troies  si 
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corne  je  la  tenoie  au  jor  que  ces  lettres  furent  faites 

por  CGC  liv.  de  Provenisiens  quil  me  renderont 
chascun  an  à  Penthecouste. 

6.  —  Et  est  asavoir  que  li  forfais  des  homes  et 
des  famés  de  la  Communité  de  Troiez  et  de  touz 

cels  qui  sont  et  seront  estaigier  en  la  justice  de  la 

communité  de  Troies  sont  as  borjois  de  Troies 

si  comme  je  les  soloie  avoir  et  tuit  li  forfait  des 

gens  estranges  qui  ne  sont  de  la  justice  de  la  Com- 
munité de  Troies  sont  as  borjois  de  Troies  jusqua 

XX  s.  et  li  surplut  iert  miens  et  je  retaing  lo 
murtre  et  lo  rat  et  lo  larrecin  là  ou  ces  choses 

seront  conçues  et  attaintes.  Et  si  retaing  lo  cham- 

pion vencu  dont  jauray  m'amende  as  us  et  as  cos- 
tumes de  Troies.  Et  si  retaing  la  fauce  mesure,  de 

laquelle  jauray  XL  s.  et  li  borjois  de  Troies  en 
averont  XX  s. 

7.  —  Et  est  asavoir  que  je  retaig  la  justice  et 
la  garde  de  mes  églises  et  de  mes  chevaliers  et 

mes  lîevez  et  de  mes  vassal  en  tel  manière  que 

se  aucuns  de  ciaux  de  Troies  ou  de  la  justice  de 
la  commune  de  Troies  forfaisoit  a  aucun  de  ceulz 

que  je  retaig,  cest  asavoir  as  clers  ou  as  cheva- 
liers ou  à  mes  fievezouames  vassal,  dont  plainte 

venist  a  moy,  je  la  dreceroie  et  l'amende  seroit 

moie  et  sera  jugié  l'amende  as  us  et  as  costumes 
de  Troies  par  lo  maeur  et  par  les  juré  de  Troies. 

8.  —  Et  est  asavoir  que  je  ou  autres  de  mes 

gens  eslirons  chascun  an  XIII  hommes  de  la  com- 
munité de  Troies  a  bone  foy,  et  cil  XIII  esliront 
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l'un  daux  amaeurcliasciin  an  dedans  la  qiiinzai^ne 
que  je  les  aurai  nomez  et  sil  ne  Tavient  elleu 

dedans  la  quinzaigue  je  i  elliroie  Fun  des  XIII. 

9.  —  Et  cil  XIII  nommé  jureront  sor  sainz  que 

ma  droiture  et  celi  de  la  commune  de  Troies  gar- 
deront et  governerontla  ville  et  les  affaire  de  la  ville 

a  bone  foy  ;  et  ce  que  cil  XII  juré  et  li  maire  feront 

par  bone  foy,  il  nen  porront  estre  occoisonné  ; 

mais  cil  faisient  jugement  ou  esgart  qu'il  ne  fust 
souflisans  il  seroit  adrecié  à  mon  esgart  as  us  et 

as  costumes  de  Troies  sauf  ce  qu'il  ne  lor  costeroit 

rien  et  nen  ferient  point  d'amende  cil  qui  aurient 
fait  lo  jugement  ou  esgart. 

10.  —  Et  cil  XII  juré  et  li  maires  lèveront  les 
deniers  de  chascun  Yl  deniers  de  la  livre  du  mue- 
ble  si  comme  il  est  dit  devant  et  II  deniers  de  la 

livre  de  leritaige  par  lo  sairement  de  ceulz  qui  ce 
deveront. 

11.  —  Et  se  li  maires  et  li  XII  juré  ou  une  par- 

tie d'aux  jusqu'à  III  ou  plus,  avient  sopesonnez  au- 
cuns  de  ceulx  qui  averont  juré  a  rendre  Yl  den. 
de  la  livre  du  mueble  et  II  den.  de  la  livre  de 

leritaige,  il  le  porrient  ci»oistre  selon  lor  bone  cons- 
cience sauf  ce  que  cil  nen  fera  point  damende 

qui  aura  juré.  Et  cil  dit  seront  paie  chascun  un  a 
la  feste  saint  Andricu. 

12.  —  Et  est  a  savoir  que  tuit  cil  de  la  commune 

de  Troies  pueent  et  porront  vendre  et  acheter  eri- 
taiges  et  autres  choses  si  comme  il  ont  fait  devant 
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et  ont   et  averont  lor  franchises   et  lor  usaiges   si 
comme  ils  les  ont  eues  devant. 

i3.  —  Et  se  aucuns  volait  plaidoier  aucun  de  la 
commune  de  Troies  par  plait  ou  par  autre  manière 

je  ne  le  porroie  traveiller  fors  de  Troies,  se  pour 

ma  propre  querele  n'estoit,  et  celle  querele  seroit 
terminée  as  us  et  as  costumes  de  Troies. 

i4-  —  Je  auray  mon  ost  et  ma  chevauchie  si 
comme  je  avoie  devant,  fors  tant  que  home  de  LX 

ans  ou  de  plus  ni  irapas.  Mais  sila  lo  pooir  soffi- 
sant  il  y  envolera  pour  lui  selonc  son  pooir. 

i5.  — Et  se  je  fé  mon  ost  et  ma  chevauchie  en 
temps  que  foire  sera,  li  changeurs  et  li  marchans 

qui  seront  en  la  foire  embesoig'niez  il  porront  en- 
voler homme  souffîsans  por  aux,  sans  amende.  Et 

se  aucuns  defalloil  démon  ost  ou  de  ma  chevauchie 

cil  qui  defauroit  le  m'amenderoit. 

i6.  — Et  si  promet  en  boue  foy  que  je  nés  se- 

mondrai  en  ost  ne  en  chevauchie  por  aux  occoi- 
sonner  fors  que  por   mon  besoin^. 

ij.  —  Et  si  veul  que  chevaux  à  chevauchies  ne 
armeures  a  ceulz  de  la  commune  de  Troies  ne 

soient  prisiés  por  detes  ne  pour  pièges  ne  pour 
autres  omissions. 

i8.  —  Et  si  je  ou  mes  gens  aurons  mestier  de 
chevaux  ou  de  cherrettes  de  Troies  il  sera  requis 

as  maieur  de  Troies,  et  si  lo  iera  avoir  a  loier  là 

ou  il  les  trovera  et  paiera  lo  loier  des  deniers  de 
ma  censé.   Et  sil  mesavenoit  don  cheval  il  seroit 
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renduz  as  regart  des  XII  jurés  et  du  maieur,  des 
deniers  de  ma  censé. 

19.  —  Et  chascuns  de  la  Gomniunité  de  Troies 
qui  aura  vaillant  XX  livres  aura  arbaleste  en  son 

ostel  et  quarriax  jusqu'à  L. 
20.  —  Et  est  a  savoir  que  li  borjois  de  Troies 

envoieront  et  moront  à  mes  fours  et  a  mes  moulins 

a  autel  marchié  com  as  autres  et  s'il  avenoit  que 
je  neusse  assez  fours  et  moulins  a  Troies,  il  ferront 

morre  et  cuire  as  regart  des  XII  jurés  et  du  maieur, 

selonc  ce  qu'il  venra  souffîsamment  à  mes  fours 
et  à  mes  moulins  et  quant  je  aurai  fours  et  mou- 

lins tant  qu'il  lor  convenra  as  regart  des  XII  jurés 
et  don  maieur,  il  i  envoieront  tuit  et  morront. 

21 .  —  Et  se  aucuns  des  XIII  elleuz  est  oit  clieuz  en 

plait  ou  en  guerre  ou  en  escomeniement,  por  le 

fait  de  la  ville,  li  XII  jures  et  li  maires  qui  après 

venront  seront  tenu  à  penre  le  fais  sor  aux,  aussi 

comme  li  XII  jurés  et  li  maires  qui  estient  devant 
lavoient  sor  aux. 

22.  — Et  ge  ne  porrai  mettre  hors  de  ma  main 
nulles  de  ces  choses. 

2  3.  —  Et  est  asavoir  que  se  aucuns  de  la  Com- 
munité  de  Troies  estoit  areste  et  pris  en  aucun 

lieu  por  ma  dete  je  lo  sui  tenuz  a  délivrer  lui  et 

ses  choses  du  mien.  Et  cil  estoit  pris  et  arreste 

pour  autre  chose  je  lo  sui  tenuz  a  aidier  et  à  déli- 
vrer en  boue  foy. 

24.  —  Et  est  a  savoir  que  se  aucuns  de  ceulx 
qui  venront  ester  en  la  commune  de  Troies  sen 
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veulent  râler,  il  seii  iront  sauvement  et  franche- 

ment quant  il  vorront  et  averont  conduit  de  moy 

Xy  jors  plainement, 

25.  —  Et  est  a  savoir  que  mi  sergens  qui  sont 
à  moy  et  cil  qui  ont  mes  Chartres  ou  les  Chartres 
de  mes  ancesseurs  seront  en  la  commune  de  Troies 

se  il  welent  et  se  il  ne  welent  il  seront  en  ma  main 

si  comme  devant. 

26.  — Et  totes  ces  choses  et  toutes  ces  conve- 

nances qui  sont  contenues  en  ces  lettres  ai  je  juré 

a  tenir  por  moy  et  por  mes  hoirs  a  aux  et  a  leurs 

hoirs  parmenablement.  Et  por  que  ce  soit  ferme 

et  estable  ai  je  fait  ces  1res  scellées  de  mon  scel. 

Et  ce  fu  fait  lan  de  grâce  mil  et  CG  et  XXX  on 
movs  de  setembre. 

PROVINS    i23o  (i) 

I.  —  Gie  Thiebaus  de  Champevine  et  de  Brie, 
cuens  Palazins,  fais  a  savoir  a  tou  ceu  qui  sunt  et 

qui  avenir  sunt,  qui  ces  lettres  verront  :  que  je 

franchie  et  quit  tous  mes  homes  et  mes  famés  de 

Provins  etdouvilois,  si  com  la  prévosté  de  Pro- 

vins se  contient,  de  toutes  toltes^  de  toutes  tail- 

I.  Bibliothèque  Nationale.  Collection  de  Champagne. 
Topographie^  vol.  26,  folios   lo^,  107,  vol.    i35,  folio  299. 
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les,  par  tel  manière  que  je  auray  en  touz  ceu  en 

qui  gie  avoie  tailles,  et  en  tous  ceulx  homes  et 

famés  qui  deffors  vanront  ester  en  la  commuine 

de  Provins,  VI  deniers  de  la  livre  du  mueble 

chacun  an,  fors  que  en  armeures  et  en  robbes 

faites  a  eu  leur  cors  et  fors  que  en  aisemens  d'os- 
tel. 

2.  —  Et  est  a  savoir  que  vaisscl  ou  Tan  met 

vin,  et  tuit  aaisement  d'or  et  d'argent  seront  pri- 
sié  chascun  an  avant  les  autres  muebles  et  auraie 

delà  livre  del  Icriteige  II  deniers  chascun  an. 

3.  —  Et  est  a  savoir  que  se  aucuns  de  mes  hom- 
mes, ou  de  mes  fîèves,  ou  de  mes  gardes  venoient 

por  demorer  en  la  commune  de  Provins  li  bour- 

geois de  Provins  n'en  pourroient  aucun  retenir, 

se  n'est  par  mon  assent  ou  par  ma  volenté  et  se  il 
avcnoit  que  aucuns  home  ou  aucune  famé  de  mes 

villes,  ou  de  mes  fîèves,  ou  de  mes  gardes  venoient 

pour  demeurer  en  la  commune  de  Provins,  et  li 

home  ou  la  famé  qui  hi  venroit  disoit  que  il  fust  de 

mes  villes,  ou  de  mes  fîèves,  ou  de  mes  gardes,  il 
seroit  esclarié  à  ma  volonté  dou  retenir  et  dou 

refuser,  et  se  je  le  refusoie,  il  auroit  conduit  de 

moy,  il  et  les  soes  choses,  XV  jours  pleinière- 
ment. 

4.  — Et  est  a  savoir  que  se  aucuns  de  la  Com- 

mune de  Provins  viant  paier  XX  liv.  en  l'an,  il  sera 
quites  dou  serement  et  de  la  prise  de  celle  années 

vers  moy  ;  et  se  leur  doin  et  oltroy  laprevosté  et  la 

justice  de  Provins  et  dou  vilois,  si  comme  la  prevos- 
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tez  de  Provins  se  contient,  si  coni  je  la  tenoieau  jour 

que  ces  lettres  furent  faites  pour  G  C  L  liv.  de  Pro- 
venisiens  que  ils  me  rendront  chascun  an  en  la 
foire  de  Mav. 

5.  —  Et  est  ascavoir  que  li  forfait  des  hommes 
et  des  famés  de  la  Commune  de  Provins  sont  et 

seront  aus  bourgeois  de  Provins  jusques  à  XX  sols 

et  li  seurplus  sera  mien  ;  et  je  retien  le  murtre  et 

le  rapt  et  le  larrecin  là  ou  ces  choses  seront 

cogneues  et  atteintes  ;  et  si  retien  le  champion 

vaincu  dont  je  aurai  ma  amende,  aus  us  et  aus 

coustumes  de  Provins,  et  si  retien  la  fausse  mesure 

de  laquelle  je  aurai  XV  sols  et  li  borgois  de  Pro- 
vins en  auront  XX  sols. 

'j.  —  Et  est  a  savoir  que  je  retien  la  joutise  et 
la  garde  de  mes  églises  et  de  mes  chevaliers,  de 

mes  fieves  et  de  mes  gyns,  en  tel  manière,  que  se 

aucuns  de  ces  de  Provins  ou  delà  justice  de  la  com- 
mune de  Provins  forfait  a  aucuns  de  ces  que  je 

retien,  c'est  a  avoir  aus  clers,  aus  chevaliers,  ou 
à  mes  fieves  ou  a  mes  gyns,  dont  pleinte  venist 

a  moi,  gie  ladreceroie,  et  l'amande  seroit  moie,  et 

seroit  jugié  l'amande  aus  us  et  aus  coustumes  de 
Provins. 

8.  —  Et  est  a  savoir  que  ie  ou  autres  de  mes 

gens  eslirons  chascun  an  XIII  hommes  de  la  com- 
mune de  Provins  a  bone  foy,  et  cil  XIII  esliront 

l'un  daux  a  majeur,  chacun  an,  dedans  la  quin- 
zaine que  je    les    aurez  nommées  ;   et  se  il  ne  les 
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avoues   élu  dedans  la  quinzainue,  je  esliroie  Tun 
d'aus  XIII  ;